
MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010Pág. 34 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía y Hacienda

6 ORDEN de 4 de noviembre de 2010, por la que se regulan las bases de participa-
ción en el Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de Establecimientos Co-
merciales Tradicionales “Madrid Región Comercial” y se realiza la convocato-
ria para el ejercicio 2010.

El artículo 26.3.1.2 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, aprobado
por Ley Orgánica 3/1983, de 25 de febrero, establece que corresponde a la Comunidad de
Madrid la competencia exclusiva en materia de comercio interior, sin perjuicio de la polí-
tica general de precios, de la libre circulación de bienes en el territorio del Estado y de la
regulación sobre la defensa de la competencia.

Posteriormente por los Reales Decretos de transferencia 680/1984, de 29 de febrero,
y 1455/1984, de 4 de julio, se transfieren las funciones y servicios en materia de estructu-
ras comerciales, y en materia de comercio en la Comunidad de Madrid.

En virtud del Decreto 25/2009, de 18 de marzo, del Consejo de Gobierno, se estable-
ce la estructura orgánica de la Consejería de Economía y Hacienda y se atribuyen a la Di-
rección General de Comercio las competencias relativas a la promoción, fomento y desa-
rrollo del sector comercial, así como la reforma, coordinación y mejora de las estructuras
de la distribución comercial.

Con fecha 22 de abril de 2004, el Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid apro-
bó el Plan de Fomento e Impulso del Pequeño Comercio de la Comunidad de Madrid (Plan
FICO) para el período 2004-2007, estructurándose en 11 líneas de actuación y 31 medidas
concretas.

Transcurrida la vigencia del Plan FICO se puso en marcha un nuevo Plan para el pe-
ríodo 2008-2011, el Plan de Fomento e Impulso del Pequeño Comercio y de la Hostelería
(Plan FICOH) que, entre otras novedades, ha incorporado nuevas actividades comerciales
y de servicios asociados al comercio, así como el sector de la hostelería (bares, restauran-
tes y cafeterías), como indica su propio nombre.

Dentro de este Plan se contemplan distintas líneas de actuación dirigidas fundamental-
mente a la modernización del pequeño comercio de la Comunidad de Madrid, así como, de
sus estructuras físicas y gerenciales.

Concretamente, y al igual que el Plan FICO, una de estas líneas hace referencia a la
vinculación existente entre el sector comercio y el turismo, teniendo como finalidad poten-
ciar las relaciones existentes entre ambos sectores, estableciéndose como medida específi-
ca de actuación, la recuperación y restauración de establecimientos comerciales y de hos-
telería de carácter singular que, bien por su oferta, características morfológicas, tradición,
condiciones urbanísticas u otros valores significativos, dispongan de un contrastado valor
comercial, de innovación y de diseño. Todo ello con la finalidad de incentivar o reconocer
aquellos proyectos que han acometido importantes transformaciones en estos aspectos de
forma que se potencie el atractivo del comercio madrileño y, en definitiva, la región de
Madrid como destino preferente de compras.

Es por ello, que a través de la presente Orden se pretende hacer efectivo el reconoci-
miento institucional a los proyectos de inversión en la rehabilitación y mejora de los esta-
blecimientos comerciales de la Comunidad de Madrid que aporten valores singulares de
tipo arquitectónico y/o decorativo, histórico-culturales, tradicionales y/o innovadores en
función de su localización, oferta comercial y estructura empresarial.

De esta forma se instituyó, en el año 2005, el I Concurso de Rehabilitación, Diseño y
Mejora de Establecimientos Comerciales Tradicionales “Madrid Región Comercial”, con-
figurándose como un complemento necesario a los programas de ayudas de la Consejería
de Economía y Hacienda dirigidas a pymes comerciales para la modernización e innova-
ción del sector comercial, habiéndose convocado anualmente desde entonces.

Debido a la necesidad de seguir avanzando en el desarrollo de este concurso y agilizar
su procedimiento, al tiempo que adaptarlo al escenario de ajuste presupuestario y hacer más
patente la colaboración de instituciones como Cámara Oficial de Comercio e Industria de



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 35

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Madrid y CEIM, se procede a modificar los premios del concurso “Madrid Región Comer-
cial” configurándose como un reconocimiento institucional sin dotación económica.

Además, al objeto de ahorrar tiempo y ejecutar el concurso en el plazo más breve po-
sible se han incorporado conjuntamente a la presente Orden tanto las bases reguladoras del
concurso como la convocatoria para el ejercicio 2010.

En virtud de lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas,

DISPONGO

Artículo 1

Objeto de la Orden
El objeto de la presente Orden es regular las bases para la modernización, diseño y me-

jora de establecimientos comerciales tradicionales “Madrid Región Comercial” y realizar
la convocatoria de la VI Edición para el ejercicio 2010.

Capítulo I
Bases reguladoras

Artículo 2

Objeto
La finalidad de estas bases reguladoras es el reconocimiento a los proyectos de inver-

sión de rehabilitación y mejora de establecimientos comerciales de la Comunidad de
Madrid, a través del concurso “Madrid Región Comercial”, que aporten valores singulares
e innovadores en función de su localización, oferta comercial y estructura empresarial.

Artículo 3

Categorías de participación
Se establecen tres categorías del Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de Es-

tablecimientos Comerciales Tradicionales “Madrid Región Comercial”, que serán las si-
guientes:

— Primera categoría, “Madrid Comercial Hoy”: En esta categoría se englobarán
aquellas candidaturas que hayan realizado obras de reforma integral o acondicio-
namiento del establecimiento e inversiones en equipamiento comercial especiali-
zado incluido el tecnológico en sus establecimientos comerciales entre el 1 de ene-
ro de 2004 y la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de
cada convocatoria y que conlleven proyectos de modernización de la estructura fí-
sica y/o equipamiento comercial específico de dichos establecimientos comercia-
les, de forma que se haya procedido a su modernización y actualización.

— Segunda categoría, “Madrid Comercial Innova”: En esta categoría se englobarán
aquellas candidaturas, que por su carácter singularmente innovador y de propues-
ta para el futuro, hayan realizado obras de inversión completadas entre el 1 de ene-
ro de 2004 y la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de
cada convocatoria, que pongan de manifiesto una apuesta decidida por la innova-
ción en el desarrollo de nuevos conceptos estéticos y comerciales, en el diseño y
presentación de su oferta.

— Tercera categoría, “Madrid Comercial Rehabilita”: En esta categoría se engloba-
rán aquellas candidaturas referidas tanto a establecimientos aislados como equi-
pamientos colectivos que realicen obras de inversión de reforma total o parcial,
adaptación o modernización de establecimientos, respetando siempre su estructu-
ra y diseño arquitectónico y/o decorativo original que contribuyan a la moderni-
zación de su estructura y actividad comercial. Dichas obras deben haberse reali-
zado y completado en el período comprendido entre el 1 de enero del año 2004 y
la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de cada convoca-
toria.

Artículo 4

Beneficiarios
Podrán participar en el Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de Estableci-

mientos Comerciales de la Comunidad de Madrid, “Madrid Región Comercial”, las empre-



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010Pág. 36 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

sas comerciales y del sector de la restauración (bares, restaurantes y cafeterías), que desa-
rrollen actividades comerciales en un establecimiento de carácter tradicional, que cumpla
los siguientes requisitos:

a) Que el establecimiento objeto de la candidatura se encuentre localizado en la Co-
munidad de Madrid.

b) Que el participante desarrolle alguna de las actividades económicas recogidas en
la lista de epígrafes del IAE, que se adjunta en el Anexo I de las siguientes bases.

c) Asimismo, también podrán presentarse aquellas pymes que tengan por objeto la
gestión de equipamientos comerciales colectivos de carácter tradicional tales
como mercados y/o galerías comerciales.

A los efectos de este artículo, se entenderá por pyme a aquella empresa que ocupe me-
nos de 250 personas y cuyo volumen de negocios anual no excede de 50.000.000 de euros
o cuyo balance general anual no excede de 43.000.000 de euros, todo ello de conformidad
con la Recomendación 2003/361, de 6 de mayo, de la Comisión Europea.

Artículo 5

Solicitud y documentación

1. Las solicitudes de participación en el concurso podrán presentarse por las empre-
sas titulares de la actividad, o a través de organizaciones empresariales, Ayuntamientos y/o
entidades públicas, que tengan por objeto principal la promoción del comercio, mediante la
acreditación de un poder al efecto, en el Registro General de la Consejería de Economía y
Hacienda, sito en la calle Príncipe de Vergara, número 132, o en cualquiera otra de las ofi-
cinas de Registro de la Comunidad de Madrid, en cualquier otro de los Registros de la
Administración General del Estado o en los Registros de los Ayuntamientos que han sus-
crito el correspondiente convenio y por cualquiera de los medios establecidos en el artícu-
lo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. También podrán presentarse por In-
ternet, a través del Registro Telemático de la Consejería de Economía y Hacienda, para lo
que es necesario disponer de uno de los certificados electrónicos reconocidos por la Comu-
nidad de Madrid y que podrán obtenerse a través de www.madrid.org

2. Las solicitudes se presentarán en el modelo impreso que figura como Anexo II a
la presente Orden y que deberá ser cumplimentado en su integridad, acompañándose de la
documentación que figura en el punto 4 de este mismo artículo.

Los modelos de solicitud estarán también disponibles para los interesados en la página
web de la Comunidad de Madrid, www.madrid.org, Consejería de Economía y Hacienda, así
como en la de la Cámara de Comercio e Industria de Madrid (www.camaramadrid.es).

3. En la solicitud se posibilita la opción de recibir las notificaciones vía telemática,
siempre y cuando el usuario esté dado de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas
de la Comunidad de Madrid.

4. Las solicitudes se presentarán en el plazo comprendido entre el día siguiente a la
publicación en BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de cada convocatoria y
el día 31 de enero del año siguiente al que se realice la convocatoria, acompañadas de la do-
cumentación complementaria que se recoge a continuación:

a) Documentación del solicitante (original y copia):

— Alta en el Impuesto de Actividades Económicas del establecimiento.

En el caso de personas jurídicas, además:

— Escritura de constitución de la sociedad, debidamente inscrita en el Registro
correspondiente, la totalidad de las modificaciones producidas, en su caso, así
como poder suficiente a favor del firmante, en el supuesto de que el mismo no
figure acreditado en la propia escritura.

— DNI del representante de la sociedad o persona autorizada.
— NIF de la sociedad.

En el caso de personas físicas:

— DNI y NIF del solicitante y de la persona autorizada, en su caso, y su corres-
pondiente poder.

En el caso de comunidades de bienes, la documentación que figura en los aparta-
dos de personas físicas deberá aportarse de todos y cada uno de los socios comu-



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 37

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

neros y, asimismo, se obligará como personas físicas conjunta y solidariamente,
debiéndose firmar la solicitud por todos los comuneros.

b) Documentación acreditativa de la actuación llevada a cabo:

— Memoria básica explicativa y justificativa de la actuación que deberá conte-
ner, de manera adicional, aquella información que facilite la identificación de
la intervención realizada.

— Un “dossier” con información detallada relativa a:

� Currículum empresarial en el que conste el año de inicio de la actividad, tra-
yectoria del establecimiento y características singulares que se consideren
de interés destacar, tales como, especialización, empleo, carácter familiar
y/o innovaciones tecnológicas.

� Valoración económica de la inversión realizada.
� Valoración de la repercusión que ha tenido en el negocio la inversión reali-

zada.

— Documentación gráfica que contenga el siguiente conjunto de información:

� Reportaje fotográfico de la actuación realizada, en el cual quede reflejada la
actuación efectuada en el establecimiento, adjuntándose, en su caso, como
documentación gráfica complementaria, fotografías del estado del estable-
cimiento anterior a la intervención.

El conjunto de la documentación gráfica se podrá entregar en formato electró-
nico preferentemente o en copia/papel, con una buena referencia escrita que
le identifique convenientemente, debiendo ajustarse al formato JPG y en alta
resolución.

5. Los solicitantes no estarán obligados a presentar la documentación citada anteriormen-
te que ya obre en poder de cualquier órgano de la Administración actuante, de conformidad
con lo previsto en el artículo 35.f) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, siem-
pre que se haga constar la fecha y el órgano en el que fueron presentados, y cuando no hayan
transcurrido más de cinco años desde la finalización del procedimiento a que correspondan.

En los supuestos de imposibilidad material de obtener el documento, debidamente jus-
tificada en el expediente, el órgano competente podrá requerir al solicitante su presentación
o, en su defecto, la acreditación por otros medios de los requisitos a que se refiere el docu-
mento, con anterioridad a la formulación de la propuesta de resolución.

Artículo 6

Instrucción

1. El órgano instructor de los expedientes será la Dirección General de Comercio de
la Consejería de Economía y Hacienda.

2. Si del estudio del expediente se deduce la ausencia o insuficiencia de documenta-
ción se requerirá al solicitante para que complete el expediente en el plazo de diez días con-
tados, a partir del siguiente al de recepción de la notificación, con la advertencia de que, trans-
currido ese plazo, y si no se aportase la documentación referente se procederá al archivo del
expediente, previa resolución de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

3. La documentación gráfica presentada por los participantes, así como el nombre y
dirección del establecimiento y sus datos, quedarán a disposición de la Consejería de Eco-
nomía y Hacienda, para su posible publicación, exposición y/o difusión del concurso.

Artículo 7

Criterios de valoración

1. Cada una de las categorías se valorará con arreglo a los siguientes criterios de con-
cesión y por el siguiente orden de prioridad o de importancia:

— Categoría “Madrid Comercial Hoy”:

1. Modernización integral del establecimiento valorada en función de la importan-
cia de las reformas interiores y/o exteriores llevadas a cabo: Hasta 30 puntos.



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010Pág. 38 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. Repercusión de la modernización en la gestión comercial del negocio, particu-
larmente las dirigidas a la mejora de los servicios al cliente: Hasta 20 puntos.

3. Calidad técnica y estética de la ejecución de la obra, valorándose singular-
mente el resultado final obtenido en la imagen comercial del establecimiento:
Hasta 5 puntos.

— Categoría “Madrid Comercial Innova”:
1. Alcance y características de la innovación en el diseño, formato comercial o

en otras características del establecimiento que ponga de manifiesto la creati-
vidad innovadora de la propuesta: Hasta 30 puntos.

2. Propuestas que planteen nuevas formas de uso comercial atendiendo princi-
palmente a aquellas más innovadoras en el mercado actual: Hasta 20 puntos.

3. Calidad técnica y estética de la ejecución de la obra valorándose singularmen-
te el resultado final obtenido en la imagen comercial del establecimiento y la
eliminación de barreras arquitectónicas en su caso: Hasta 5 puntos.

— Categoría “Madrid Comercial Rehabilita”:
1. Adaptación realizada sobre el establecimiento preexistente manteniendo total

o parcialmente la estructura anterior, valorándose la conservación del conjun-
to de valor artístico-decorativo (escaparates, mobiliario, etcétera), así como
su integración en el entorno del área comercial: Hasta 30 puntos.

2. Modernización del establecimiento comercial atendiendo principalmente a la
incorporación de nuevas actividades y/o servicios: Hasta 20 puntos.

3. Calidad técnica y tecnológica de ejecución de la obra, valorándose singular-
mente el resultado final obtenido y la eliminación de barreras arquitectónicas:
Hasta 5 puntos.

Artículo 8

Jurado calificador y selección

1. El Jurado Calificador del Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de Esta-
blecimientos Comerciales Tradicionales tendrá la siguiente composición:

a) Presidente: La Viceconsejera de Economía y Hacienda o persona a quien designe.
b) Vicepresidente: Directora General de Comercio o persona a quien designe.
c) Seis Vocales que serán:

— El Presidente de la Cámara Oficial de Comercio e Industria de Madrid, o per-
sona a quien designe.

— El Presidente de CEIM, o persona a quien designe en representación del sec-
tor empresarial.

— El Secretario General Técnico de la Consejería de Economía y Hacienda, o
persona a quien designe.

— El Presidente de la Federación de Municipios de Madrid, en representación de
los municipios de la Comunidad de Madrid, o persona a quien designe.

— La Directora de la Escuela de Diseño 4 de la Comunidad de Madrid o persona
a quien designe.

— El Presidente de la Asociación de Diseñadores de Madrid (DIMAD) o perso-
na a quien designe.

d) Un Secretario, con voz pero sin voto, que será empleado público de la Dirección
General de Comercio.

2. El funcionamiento de este Jurado Calificador se adecuará a lo dispuesto para los
órganos colegiados en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (artículos 22 al 27).

3. El procedimiento de concesión es el de concurrencia competitiva conforme a los
criterios de valoración del artículo 7 de la presente Orden.

4. El proceso de valoración y fallo del concurso será el siguiente: Las candidaturas
que obtengan mayor puntuación en cualquiera de los criterios recogidos en el artículo 10
tendrán la consideración de finalistas. El Jurado Calificador seleccionará un mínimo de 10
candidaturas finalistas, salvo que el número de las presentadas no permita alcanzar este mí-
nimo.

El premio se otorgará a la candidatura finalista que obtenga mayor puntuación en cual-
quiera de las tres categorías del concurso.



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 39

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En caso de empate, prevalecerá la candidatura mejor valorada en el primer criterio de
su categoría y si el empate se mantuviese, se atenderá al orden de entrada en el Registro de
las solicitudes.

5. La Dirección General de Comercio podrá nombrar una Comisión Técnica para el
estudio de la documentación presentada que analice la misma previa a su valoración por el
Jurado.

Artículo 9

Premios

1. Se concederá un diploma para cada una de las categorías recogidas en el artículo 3
de la presente Orden.

2. Asimismo, se concederán un mínimo de seis diplomas a aquellas candidaturas que
hayan quedado finalistas.

3. El fallo definitivo del Jurado se hará público antes del día que se establezca en
cada convocatoria.

4. En el caso de que ninguno de los establecimientos presentados alcanzasen, con-
forme a los criterios de valoración establecidos, una valoración mínima de 10 puntos en su
totalidad, el premio se declarará desierto.

Artículo 10

Resolución

1. El Consejero de Economía y Hacienda, a propuesta del titular de la Dirección Ge-
neral de Comercio, una vez emitido el fallo del Jurado, resolverá mediante Orden.

2. El plazo máximo de resolución y notificación del expediente será de seis meses,
contados desde la convocatoria. Si vencido este plazo no se hubiere dictado resolución ex-
presa, la solicitud podrá entenderse desestimada por silencio administrativo, de conformi-
dad con lo establecido en el artículo 44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Artículo 11

Aceptación de las bases

1. El hecho de presentarse al Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de Esta-
blecimientos Comerciales Tradicionales “Madrid Región Comercial” implica, por parte de
los participantes, el conocimiento y plena aceptación de la presente Orden y de los compro-
misos que ellas conllevan.

Capítulo II

Convocatoria

Artículo 12

Plazo de presentación de solicitudes

El plazo de presentación de las solicitudes será desde el día siguiente a la publicación
en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de la presente convocatoria hasta
el 31 de enero de 2011.

Artículo 13

Recursos y reclamaciones

1. Contra la presente convocatoria, que pone fin a la vía administrativa, podrá inter-
ponerse con carácter potestativo recurso de reposición ante el Consejero de Economía y Ha-
cienda en el plazo de un mes, o directamente recurso contencioso administrativo, en el pla-
zo de dos meses, computados ambos plazos desde el día siguiente a su publicación en el
BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

2. Los actos administrativos que derivan de la presente convocatoria podrán ser im-
pugnados en los casos y en la forma establecida en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010Pág. 40 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN ÚNICA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 4 de noviembre de 2010.

El Consejero de Economía y Hacienda,
ANTONIO BETETA BARREDA



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 41

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

Lista de epígrafes del Impuesto de actividades económicas incluidas: 
 
EPÍGRAFE   DESCRIPCIÓN 
 
641  COM. MEN.. MEN. FRUTAS Y VERDURAS 
6421  COM. MEN. CARNES, HUEVOS, CAZA Y GRANJA 
6422  COM. MEN. CARNICERÍAS-CHARCUTREÍRAS 
6423  COM. MEN. CARNICERIAS-SALCHICHERÍAS 
6424  COM. MEN. CARNICERÍAS 
6425  COM. MEN. HUEVOS, AVES, GRANJA Y CAZA 
6426  COM. MEN. CASQUERÍAS 
6431  COM. MEN. PESCADOS 
6432  COM. MEN. BACALAO Y SALAZONES 
6441  COM. MEN. PASTELES, CONFITERÍA Y LÁCTEOS 
6442  DESPACHOS PAN, PAN ESPECIAL Y BOLLERÍA 
6443  COM. MEN. PRODUCTOS PASTELERÍA Y BOLLERÍA 
6444  COM. MEN. HELADOS 
6445  COM. MEN. BOMBONES Y CARAMELOS 
6446   COM. MEN. MASAS FRITAS 
645   COM. MEN. VINOS Y BEBIDAS 
6471   COM. MEN. PTOS. ALIMENTICIOS Y BEBIDAS 
6472   COM. MEN. PTOS. ALIMENTICIOS MENOS 120 M2. 
6473  COM. MEN. PTOS. ALIMENTICIOS 120-399 M2 
6511   COM. MEN. PTOS. TEXTILES PARA EL HOGAR 
6512  COM. MEN. PRENDAS DE VESTIR Y TOCADO 
6513   COM. MEN. LENCERÍA Y CORSETERÍA 
6514   COM. MEN. MERCERÍA Y PAQUETERÍA 
6515   COM. MEN. PRENDAS ESPECIALES 
6516   COM. MEN. CALZADO Y COMPLEMENTOS DE PIEL. 
6517   COM. MEN. CONFECCIONES DE PELETERÍA 
6522   COM. MEN. PTOS. DROGUERÍA Y PERFUMERÍA 
6523  COM. MEN. PTOS. PERFUMERÍA Y COSMÉTICA 
6524  COM. MEN. PLANTAS Y HIERBAS, HERBOLARIOS 
6531   COM. MEN. MUEBLES (EXCEPTO OFICINA) 
6532  COM. MEN. APARATOS DE USO DOMÉSTICO 
6533  COM. MEN. ART. MENAJE, FERRETERÍA, ADORNO 
6534  COM. MEN. MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 
6535   COM. MEN. PUERTAS, VENTANAS Y PERSIANAS 
6536   COM. MEN. ARTÍCULOS BRICOLAGE 
6539  COM. MEN. ART. HOGAR NCOP. 
6593   COM. MEN. APARATOS MÉDICOS, ORTOPÉDICOS 
6594   COM. MEN. LIBROS, PERIÓDICOS Y REVISTAS 
6595  COM. MEN. ART. JOYERÍA, RELOJERÍA Y BISUTERÍA 
6596   COM. MEN. JUGUETES, ART. DEPORTE Y ARMAS 
6597  COM. MEN. SEMILLAS, ABONOS, FLORES Y PLANTAS   
671  SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN EN RESTAURANTES 
672  SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN EN CAFETERÍAS 
673  SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN EN CAFÉS Y BARES, CON Y SIN COMIDA 
675 SERVICIOS EN QUIOSCOS, CAJONES, BARRACAS U OTROS LOCALES 

ANÁLOGOS, SITUADOS EN MERCADOS O PLAZAS DE ABASTOS, AL AIRE 
LIBRE EN LA VÍA PÚBLICA O JARDINES 

676 SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN EN CHOCOLATERÍAS, HELADERÍAS Y 
HORCHATERÍAS 



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010Pág. 42 B.O.C.M. Núm. 287

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Etiqueta del Registro 

Comunidad de Madrid

ANEXO II 
Solicitud de participación en el Concurso de Rehabilitación, Diseño y Mejora de 

Establecimientos Comerciales Tradicionales “Madrid Región Comercial” 

1.- Datos del interesado:  

NIF/NIE  Primer Apellido Segundo Apellido 
Nombre/Razón Social Correo electrónico 
Fax Teléfono Fijo Teléfono Móvil 

2.- Datos del representante:

NIF/NIE  Primer Apellido Segundo Apellido 
Nombre Correo electrónico 
Fax Teléfono Fijo Teléfono Móvil 
Cargo 

3.-  Medio de notificación:

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas de 
la Comunidad de Madrid) 

Deseo ser notificado/a por correo certificado 
Tipo de vía Nombre vía Nº

�

Piso Puerta CP Localidad Provincia 

4.- Categorías del Concurso  

� Categoría “Madrid Comercial Hoy”        
� Categoría “Madrid Comercial Innova” 

� Categoría “Madrid Comercial Rehabilita” 

5.- Datos del establecimiento 

Rótulo comercial 
Domicilio Social Tipo de vía Nombre vía Nº Piso
Código postal Localidad Provincia 
Fax Teléfono Fijo Teléfono Móvil 
Correo electrónico 
Fecha de ejecución del proyecto: Número de trabajadores del establecimiento: 

6.- Documentación requerida: 

TIPO DE DOCUMENTO Se aporta en la solicitud Autorizo Consulta (*)
EN TODOS LOS CASOS: 

Alta en el Impuesto de Actividades Económicas del establecimiento �
Memoria explicativa de la actuación realizada �
Currículo empresarial en el que conste el año de inicio de la actividad, 
trayectoria del establecimiento y características singulares que se 
considere de interés destacar 

�

Valoración económica de la inversión realizada �

Dirección General de Comercio

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Madrid

Comunidad de Madrid

Dirección General de Comercio

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y HACIENDA



MIÉRCOLES 1 DE DICIEMBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 287 Pág. 43

B
O

C
M

-2
01

01
20

1-
6

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

6.- Documentación requerida (Continuación): 

TIPO DE DOCUMENTO Se aporta en la solicitud Autorizo Consulta (*)
EN TODOS LOS CASOS (Continuación): 

Valoración de la repercusión de la inversión realizada en el negocio �
Reportaje fotográfico de la actuación realizada en el establecimiento �
EN EL CASO DE PERSONAS JURÍDICAS, ADEMÁS: 

Escrituras de constitución, así como todas sus modificaciones  �
NIF/NIE del representante o persona autorizada � �

Poder del representante o persona autorizada �
NIF de la empresa solicitante. �
EN EL CASO DE PERSONAS FÍSICAS, ADEMÁS: 

NIF/NIE del solicitante. � �

NIF/NIE de la persona autorizada, en su caso � �

Poder de la persona autorizada, en su caso �
EN EL CASO DE COMUNIDADES DE BIENES,  LA SOLICITUD DEBERÁ FIRMARSE POR TODOS LOS COMUNEROS Y 
APORTAR LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA EN EL ANTERIOR APARTADO 

(*) Autorizo a la Comunidad de Madrid a recabar los datos relativos a los documentos seleccionados, eximiéndome de la necesidad de aportarlos, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 6.2.b) de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios 
Públicos.

Información Institucional 
Marque el recuadro en el caso de no estar interesado en recibir  Información Institucional de la Comunidad de Madrid. 

� No deseo recibir Información Institucional de la Comunidad de Madrid 

Si usted no ha marcado este recuadro, sus datos se integrarán en el fichero “Información Institucional” cuya finalidad es 
ofrecerle aquellas informaciones relacionadas con actuaciones y servicios de la Comunidad de Madrid, recordándole que usted 
podrá revocar el consentimiento otorgado en el momento que lo estime oportuno. El responsable del fichero es la Dirección 
General de Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano, ante este órgano podrá ejercer los derechos de acceso, 
rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica15/1999, de 13
de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.

En………….………….., a……..... de……..…………..… de………… 

FIRMA

El/la arriba firmante DECLARA: Que son ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud y que conoce las 
estipulaciones de la presente Orden y SOLICITA: Participar en el Concurso Madrid Región Comercial. 

Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero AECO, cuya finalidad es gestionar las ayudas de la Consejería de 
Economía y Hacienda y podrán ser cedidos en los casos previstos por la Ley. El responsable del fichero es la Secretaria General Técnica de la 
Consejería de Economía y Hacienda, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa 
en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. 

DESTINATARIO 

21 septiembre 2010

Consejería de Economía y Hacienda
Dirección General de Comercio

(03/44.326/10)


		2010-12-01T11:15:47+0100




